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1 Úvod

Vím, že zdaleka nejsem sama, kdo si jako malé dítě hrál na paní učitelku a představoval

si, že až bude dospělý, bude to i jeho povolání. Stále mám v živé paměti, jak mě moje

paní učitelka na ZŠ poprosila, jestli bych jí nezapsala známky z písemek do jejího

deníku. Pamatuji si, že jsem si to velice užívala, a i když se to může zdát přinejmenším

zvláštní, již tenkrát jsem přemýšlela, jak paní učitelka na ty známky přišla. A protože se

mi - na rozdíl od většiny z těch, kteří zůstali jen u toho hraní si na paní učitelku -

poštěstilo, že ze mne snad opravdu učitelka bude, rozhodla jsem se věnovat moji

diplomovou práci právě hodnocení žáků. Jedním z důvodů mého výběru tohoto tématu

je i určitá zvědavost, zda se hodnocení na základních školách od mého dětství nějakým

způsobem změnilo, či nikoliv. V neposlední řadě bych se ráda dozvěděla, jaké typy a

formy hodnocení jsou nejvíce oblíbené a to jak ze strany učitelů, tak i žáků. Už i proto,

že se v poslední době stále více mluví o nových trendech hodnocení a jejich výhodách i

nevýhodách a to především o velmi diskutovaném slovním hodnocení. A jak už to

v životě chodí, co člověk to názor, tak i názory profesionálů z pedagogické praxe jsou

velmi různorodé a proto jsem si chtěla o této problematice zjistit co nejvíce informací,

které bych pak s výhodou využila ve své nadcházející praxi. Hodnocení žáků je podle

mého názoru jednou z nejdůležitějších činností ve škole a jsem přesvědčena, že by

každý učitel měl mít jasno v tom jak správně k hodnocení přistupovat.

Cílem mé diplomové práce tedy je zjistit současné nejpoužívanější formy hodnocení

žáků na 1. stupni ZŠ.

V teoretické části je popsána obecná charakteristika hodnocení, jednotlivé typy jejich

výhody a nevýhody. Také jsou zde definovány jejich cíle, zásady a vlivy na osobnost

dítěte. Okrajově zde zmiňuji, kdo je účastníkem hodnocení a proč tomu tak je. Za jeden

z nejdůležitějších typů hodnocení považuji hodnocení autentické, a proto se mu v této

práci věnuji obšírněji. Dále se zabývám také tím, zda existuje jednoznačná formulace

„správného hodnocení“ a jak je vysvětlováno pozitivní a naopak negativní hodnocení.

V této části jsem se také zaměřila na nejdůležitější funkce hodnocení, kterých by si

pedagog měl být vědom. Závěrem teoretické části jsem se pokusila o bližší definice

forem hodnocení a to převážně kvantitativního a kvalitativního hodnocení.
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Praktická část vychází ze systematického vyhodnocení dotazníků, které mi pomohly

zjistit, jaké typy hodnocení jsou na ZŠ nejpoužívanější a nejoblíbenější, a to jak ze

strany učitelů, tak i z pohledu žáků. Samozřejmě jsem si vědoma skutečnosti, že získaná

data vychází pouze z omezeného vzorku několika škol. Dotazníky jsem osobně donesla

na předem oslovené školy. Všechny jsou z pardubického kraje a nutno dodat, že ne

každá oslovená škola akceptovala moji prosbu o vyplnění dotazníků. Žáci dotazníky

vyplňovali s asistencí paní učitelek při vyučovací hodině. Jednalo se o děti ze dvou

základních škol studujících na 1. stupni, resp. od 2. - 5. třídy. Otázky byly podle mého

názoru formulovány jasně a srozumitelně, a zdá se, že byly pochopeny všemi účastníky

správně. U žákovského dotazníku jsem zvolila pouze otázky vyžadující uzavřené

odpovědi, kde se nechají očekávat relevantní odezvy.

Pevně věřím, že se mi podařilo dostát tématu této diplomové práce, která by měla být

shrnutím nejdůležitějších informací týkající se hodnocení na 1. stupni ZŠ. Zahrnuje i

veškerá odůvodnění využívání jednotlivých přístupů při hodnocení ve škole. I když

tuším, že drtivá většina informací obsažených v této práci je všem aktivním pedagogům

známá, jsem přesvědčena, že je užitečné občas prozkoumat aktuální trendy a tak říkajíc

„být v obraze“.
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2 Hodnocení

Když se řekne „hodnocení“, snad každému se vybaví škola. Ve škole je zcela nezbytné

používat nějaký typ hodnocení, ale jsem přesvědčena, že i většina činností v běžném

životě je podrobována určitému hodnocení. Všichni lidé dělají různé činnosti za účelem

být úspěšný, být pochválen, být povzbuzen apod. Jakákoliv činnost každého člověka má

několik fází, aniž by si to vždy uvědomoval. První z nich je nějaká potřeba nebo

představa a vzápětí následuje definování cílů. Přitom je nezbytné, vzít v potaz i

podmínky, za kterých se aktivita zrealizuje. Následuje plánování činnosti a to tak,

abychom co nejlépe dosáhli našeho cíle. A poslední fází je, resp. by mělo být, již

zmiňované vyhodnocení výsledku a celé naší činnosti. Každý z nás si zodpoví na

otázky, zda se podařil splnit předem naplánovaný cíl, zda vše probíhalo tak, jak bylo

předem stanoveno a jestli by příště využil stejný způsob. Z toho všeho vyplývá, že

hodnocení je zcela organickou součástí jakékoliv lidské činnosti. (Kolář, Šikulová,

2009).

Pojem hodnocení

Slavík (1999, s. 22) udává definici hodnocení: „Hodnocení je dovednost intelektuálně

vysoce náročná, která umožňuje člověku na základě subjektivního přístupu rozlišovat

v okolním světě jevy důležité od nedůležitých a mezi důležitými jevy dobré od špatných.

Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám, souvisí s jejich uvědomováním,

objevováním, vyzdvihováním, potvrzováním nebo zpochybňováním a kritizováním.“

Naopak Mareš (1991) říká, že: „Hodnocení je složitá aktivita, která obsahuje prvky

zorientování se, rozhodování mezi možnostmi, porozumění, ocenění, uspořádání, zaujetí

stanoviska, reagování na skutečnost atd.“

Pojem hodnocení je také velmi často zaměňován s pojmem evaluace. Průcha (1996, s.

11) srozumitelně vysvětluje rozdíly mezi těmito dvěma termíny. „Evaluace vyjadřuje

souhrnně teorii, metodologii a praxi veškerého hodnocení nejrůznějších vzdělávacích

jevů. Je to termín odborný, uplatňovaný ve vědeckém a výzkumném okruhu komunikace.

Naproti tomu termín hodnocení se častěji používá v širších kontextech běžné školní
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praxe, zejména v souvislosti s evaluací určitých subjektů vzdělávání – např. se hovoří o

hodnocení žáků, hodnocení práce učitelů, apod.“

Procesy v projevech hodnocení jsou prostoupeny i kognitivními a afektivními složkami.

Do hodnocení rozhodně vstupují i vztahy, preferované hodnoty hodnotitelů a

hodnocených, prožitky a postoje k životu, a zcela jistě i morálně-volní vlastnosti, které

jsou v podstatě od narození formovány výchovným modelem rodiny, a který může být

již při povrchním porovnání velice rozdílný I z tohoto důvodu považuji hodnocení za

velice složitou aktivitu, ve které nelze být nepřipraven a nepoučen základními

informacemi.

2.1 Školní hodnocení

Stručně jsem představila obecnou charakteristiku hodnocení a nyní se budu věnovat

hodnocení ve škole, v textu dále zmiňováno jako „školní hodnocení“. Hodnotit ve škole

je nanejvýš důležitá a naprosto nepostradatelná činnost a v této kapitole se pokusím

vysvětlit, proč tomu tak je. Od učitelů se v rámci hodnocení očekává jejich

spravedlnost, objektivnost, lidskost apod. Ale položila jsem si otázku, jestli je to vůbec

možné a i když jsem si vědoma všech výše uvedených aspektů vstupujících do

hodnocení, dovolím si tvrdit, že to možné je. Školní hodnocení je velice důležitou

součástí výchovně vzdělávacího procesu žáků a do značné míry je může ovlivnit a stále

tak musíme mít na paměti, že ovlivnit můžeme jak kladně tak i negativně. Nešetrným,

resp. nesprávně nastaveným hodnocením je možné se podepsat na celoživotním přístupu

dětí ke vzdělávání. A nejen, že školní hodnocení je důležitou součástí kvalitní výuky,

ale je také důležitým prvkem při komunikaci mezi učitelem, žákem a rodičem žáka.

Vždyť přeci nejčastější důvodem komunikace mezi učitelem a rodičem je právě

hodnocení konkrétního žáka.


[…]


záměr a rozdala dotazníky. Díky tomu jsem již získala své první pracovní místo v jedné

ze zajímavých základních škol u nás ve městě. Dále jsem si také potvrdila, že osobní

jednání je ve většině případů mnohem lepší, přestože jsem velkou zastánkyní moderních

informačních technologií.

Pevně věřím, že informace a dovednosti získané studiem pedagogické fakulty a

zpracováním této diplomové práce mi v budoucnu dopomohou k získání pověsti

oblíbené a hlavně spravedlivé paní učitelky, která dokáže děti naučit, na kterou se

vzpomíná po celý život a která alespoň jednoho svého žáka ovlivní až tak, že se

rozhodne býti také paní učitelkou, ostatně stejně tak, jako moje paní učitelka na prvním

stupni ovlivnila mne.
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I

Příloha A: Dotazník pro učitele (2. - 5. třída)

1. Jak dlouho vykonáváte učitelské povolání?

Označte jen jednu elipsu.

1 - 4 let

5 - 15 let
16 - 25 let

26 - 35 let
36 let a více

2. Který ročník právě učíte?

Označte jen jednu elipsu.

druhý
třetí

čtvrtý
pátý

3. Kolik žáků je ve Vaší třídě?

4. Jakým stylem jste byl/a hodnocen/a na ZŠ?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

známkováním
slovně

obrázky nebo razítky

Jiné:

5. Byl/a jste spokojen/a s tímto stylem hodnocení?

Označte jen jednu elipsu.

ano

spíše ano
spíše ne

ne

II

29. 10. 2017 Hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ

6. Jaký styl hodnocení preferujete nyní jako učitel/ka?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

známkování

slovní
obrázky, razítka, smajlíky

Jiné:

7. Stručně napište, proč hodnotíte právě tímto způsobem.

8. Pokud hodnotíte známkováním, jakou škálu nejčastěji používáte?

Označte jen jednu elipsu.

1, 2, 3, 4, 5
1, 1-, 2, 2-, 3, 3-, 4, 4-, 5

1+, 1, 1-, 2+, 2, 2-, 3+, 3, 3-, 4+, 4, 4-, 5+, 5

Jiné:

9. Měníte tuto škálu hodnocení ve vyšších ročnících?

Označte jen jednu elipsu.

ano
ne

neučím vyšší ročníky

10. V případě, že ano, stručně popište jak.

11. Máte možnost hodnotit slovně na Vaší škole?

Označte jen jednu elipsu.

ano
ne

12. Kombinujete slovní hodnocení se známkou?

Označte jen jednu elipsu.

ano

ne

III
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13. Uvítali byste možnost pouze slovního hodnocení na Vaší škole?

Označte jen jednu elipsu.

ano

ne

14. Pokud ano, stručně napište proč.

15. Jakou největší nevýhodu má podle Vás slovní hodnocení?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

nesrozumitelnost pro žáka
nesrozumitelnost pro rodiče

časová náročnost
svádí to jen k hodnocení pozitiv

Jiné:

16. Jakou naopak největší výhodu má podle Vás slovní
hodnocení?

17. Jakou podle Vás má hodnocení nejdůležitější funkci?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

motivační

informativní
výchovnou

18. Stalo se Vám někdy, že jste se dostal/a do sporu s rodičem žáka ohledně

způsobu hodnocení?

Označte jen jednu elipsu.

ano
ne

IV

19. Pokud ano, změnil/a jste u tohoto žáka styl hodnocení?

Označte jen jednu elipsu.

ano

částečně ano
ne

20. Jaké další z těchto forem hodnocení používáte?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

neverbální (např. úsměv, pohlazení, přísný pohled ...)

symboly

Jiné:

21. Ve výchovách (HV, TV, VV ...) hodnotíte jakým stylem?

Označte jen jednu elipsu.

klasifikační škálou, stejně jako u jiných předmětů
mírnější klasifikační škálou

Jiné:

22. Stručně napište, jak hodnotíte chování žáků.

V

Příloha B: Dotazník pro žáky (2. - 5. třída)

1. Jsi:

Označte jen jednu elipsu.

chlapec

dívka

2. Jakým způsobem jsi ve škole nejčastěji hodnocen/a?

Označte jen jednu elipsu.

známkou

ústním hodnocením
písemným hodnocením

razítky, smajlíky, obrázky ...
jinak - jak?

3. Jakým způsobem bys chtěl být ve škole hodnocen/a ty?

Označte jen jednu elipsu.

známkou

ústním hodnocením
písemným hodnocením

razítky, smajlíky, obrázky ...
jinak - jak?

4. Souhlasíš vždy s hodnocením paní učitelky/pana učitele?

Označte jen jednu elipsu.

ano
ne

5. Když nesouhlasíš, řekneš to paní učitelce/panu učiteli?

Označte jen jednu elipsu.

ano

ne
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6. Kdyby se ve škole nedostávaly známky, učil by ses:

Označte jen jednu elipsu.

více

stejně
méně

vůbec

7. Máš radost, když dostaneš ve škole dobrou známku?

Označte jen jednu elipsu.

ano

ne
je mi to jedno

8. Pokud Tě paní učitelka/pan učitel jen pochválí, motivuje Tě to k další práci? Snažíš se více?

Označte jen jednu elipsu.

ano
trochu

ne

9. Pokud dostaneš špatnou známku:

Označte jen jednu elipsu.

učím se více, abych si známku co nejdříve opravil
učím se stejně a doufám, že to příště bude lepší

neučím se vůbec, nemá to cenu

10. Dostával bys raději:

Označte jen jednu elipsu.

více známek

méně známek
stejný počet známek