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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si zvolila zajímavé téma, které je v současné škole hojně diskutované. Cíl práce vytyčila jasně. Z
hlediska obsahového a formálního zpracování nemám k práci připomínky. Autorka prokázala schopnost
samostatné práce s odbornými zdroji, ale také dostatečnou metodologickou erudici při zpracování empirických
dat. Text jako celek je logicky strukturovaný, odborná terminologie je použita v souladu se zvyklostmi.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka na základě studia odborné literatury vytvořila kompaktní teoretický rámec, který poskytuje odpovídající
informační základ pro část empirickou. Text je logicky strukturovaný, pro zpracování tématu jsou použity
relevantní odborné zdroje.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl výzkumu je formulovaný jasně, stejně jako výzkumné otázky. Volba výzkumné metody je, s ohledem na cíl
práce, odpovídající. Z hlediska hodnoty empirické části práce si nicméně dovedu představit i zařazení interview.
Popis výzkumného souboru je jasný, možná by však bylo vhodnější, aby údaje o výzkumném souboru byly ze
strany 40 zařazeny přímo do kapitoly věnující se metodologii. Získané údaje jsou vyhodnoceny standardně, grafy
jsou přehledné, komentáře výsledků srozumitelné. Pozitivně hodnotím zpracování kapitoly 11, kde diplomantka
zařadila shrnutí a diskusi svých zjištění s výsledky dalších relevantních výzkumných šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Posuzovaná diplomová práce odpovídá svým zpracování požadavkům na kvalitu, které jsou na tento typ práce
kladeny. Pozitivně hodnotím zpracování teoretické části i odpovídající metodologii, včetně zpracování dat.
Oceňuji autorčinu samostatnost při zpracování zvoleného tématu. Na základě výše uvedeného doporučuji
diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Která zjištění pro vás byla nejvíce překvapující?
- Jaké vidíte možnosti většího zařazování formativního hodnocení do primárního vzdělávání?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 03. 2018